



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

Principales resultados

Hasta el mes de noviembre, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado una disminución del 8,3% en relación al año anterior: los ingresos íntegros han disminuido un 6,7% y las devoluciones un 0,6%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 0,3%, la de los impuestos indirectos ha disminuido el 14,7% y la de los ajustes con el Estado ha disminuido el 23,8%.

La evolución negativa registrada hasta noviembre se explica, por una parte, por la disminución de los ingresos en los siguientes conceptos: el IVA, los ajustes por IVA con el Estado, los impuestos especiales y los pagos fraccionados del IRPF; asimismo, también explica la citada evolución negativa el aumento de las devoluciones del impuesto sobre sociedades. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto positivo en la recaudación acumulada hasta noviembre hay que mencionar: el aumento de los ingresos de la cuota diferencial del IRPF y la disminución de las devoluciones del IVA.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE				
	2020	2019	diferencia	%
Recaudación íntegra	5.258.696	5.634.455	-375.758	-6,7
Devoluciones	1.176.937	1.184.137	-7.201	-0,6
Recaudación líquida	4.081.760	4.450.317	-368.558	-8,3
Nivel de ejecución	79,5%	89,5%	-10,0	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta noviembre es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 30 DE NOVIEMBRE

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%
IRPF	2.060.553.699	2.011.883.351	2,4	295.529.159	303.685.266	-2,7	1.765.024.540	1.708.198.085	3,3
Impuesto de Sociedades	371.995.082	389.839.144	-4,6	103.037.433	60.527.048	70,2	268.957.649	329.312.096	-18,3
Resto Impuestos Directos	138.979.243	131.527.738	5,7	1.178.917	2.694.078	-56,2	137.800.326	128.833.660	7,0
IMPUESTOS DIRECTOS	2.571.528.024	2.533.250.233	1,5	399.745.509	366.906.392	9,0	2.171.782.515	2.166.343.841	0,3
IVA	1.680.296.918	1.935.467.932	-13,2	595.472.834	650.576.897	-8,5	1.084.824.084	1.284.891.035	-15,6
Impuestos Especiales	463.783.911	527.931.970	-12,2	28.754.564	30.204.986	-4,8	435.029.347	497.726.984	-12,6
Resto Impuestos Indirectos	88.898.341	103.315.427	-14,0	1.336.871	1.782.380	-25,0	87.561.470	101.533.047	-13,8
IMPUESTOS INDIRECTOS	2.232.979.170	2.566.715.329	-13,0	625.564.269	682.564.263	-8,4	1.607.414.901	1.884.151.066	-14,7
TOTAL TASAS	21.063.853	30.095.695	-30,0	2.152.547	2.459.351	-12,5	18.911.306	27.636.344	-31,6
TOTAL GESTION PROPIA	4.825.571.047	5.130.061.257	-5,9	1.027.462.325	1.051.930.006	-2,3	3.798.108.722	4.078.131.251	-6,9
Total Ajustes IVA	401.399.220	472.584.526	-15,1	10.238.616	5.938.815	72,4	391.160.604	466.645.711	-16,2
Ajustes Impuestos Especiales	31.726.147	31.809.098	-0,3	139.235.573	126.268.576	10,3	-107.509.426	-94.459.478	
TOTAL	5.258.696.414	5.634.454.881	-6,7	1.176.936.514	1.184.137.397	-0,6	4.081.759.900	4.450.317.484	-8,3

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 1,2% respecto al año anterior, esto es, 19,4 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han aumentado en 9,2 millones de euros y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario han disminuido en 17,5 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Los pagos fraccionados han disminuido en 20,2 millones. Hay que tener en cuenta que en 2020 no ha sido obligatorio el pago del primer, segundo y tercer trimestre.

Los ingresos de la cuota diferencial neta del IRPF han aumentado en 59,5 millones, por un aumento significativo de los ingresos de la campaña, y las devoluciones han disminuido en 7,2 millones. Las devoluciones, por una parte, han disminuido por las solicitudes relativas a prestaciones por maternidad y paternidad de 2019; y, por otra parte, han aumentado por el incremento de las solicitudes de devoluciones de la campaña de este año respecto al año anterior.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 3,3%, esto es, 56,8 millones de incremento.



b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han disminuido 54,4 millones hasta noviembre, en relación con el mismo periodo de 2019. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han disminuido en 11,5 millones; y por otro, las devoluciones han aumentado en 42,9 millones.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha disminuido el 15,6%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido una disminución de recaudación por importe de 200,1 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han disminuido el 9,0%, disminución de 132,2 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han disminuido el 8,5%, disminución de 55,1 millones.
- Los ajustes interterritoriales han disminuido el 26,3%, disminución de 122,9 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre hidrocarburos ha disminuido el 14,7%, esto es, 53,5 millones de disminución.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha disminuido en 75,5 millones en el IVA y en 13,0 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: la disminución de la recaudación por la liquidación del año anterior de los hidrocarburos en 23,6 millones, por los trimestrales de importaciones del IVA en 39,1 millones y por los trimestrales de operaciones interiores del IVA en 25,0 millones.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019
Retenciones Rdtos. Trabajo	1.590.894	1.571.973	1,2	2.549	2.996	-14,9	1.588.345	1.568.977	1,2	89,7	95,7
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	42.952	51.856	-17,2	208	356	-41,6	42.744	51.500	-17,0	79,3	105,1
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	24.876	26.663	-6,7	80	125	-36,0	24.796	26.538	-6,6	85,2	94,8
Retenciones Ganancias Patrimoniales	18.622	14.212	31,0	30	203	-85,2	18.592	14.008	32,7	120,0	92,2
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	3.932	7.132	-44,9	0	0		3.932	7.132	-44,9	55,4	118,9
Pagos Fraccionados Profesionales	18.752	26.880	-30,2	8	45	-83,1	18.744	26.835	-30,2	66,9	101,6
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	28.127	40.320	-30,2	12	68	-83,1	28.116	40.252	-30,2	66,9	101,6
Cuota Diferencial Neta	332.399	272.848	21,8	292.644	299.893	-2,4	39.755	-27.045			
Total I.R.P.F.	2.060.554	2.011.883	2,4	295.529	303.685	-2,7	1.765.025	1.708.198	3,3	91,2	95,5
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	42.952	51.856	-17,2	208	356	-41,6	42.744	51.500	-17,0	79,3	105,1
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	24.876	26.663	-6,7	80	125	-36,0	24.796	26.538	-6,6	85,2	94,8
Retenciones Ganancias Patrimoniales	18.622	14.212	31,0	30	203	-85,2	18.592	14.008	32,7	120,0	92,2
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	285.545	297.109	-3,9	102.720	59.844	71,6	182.825	237.265	-22,9	79,7	99,1
Total Impuesto Sociedades	371.995	389.839	-4,6	103.037	60.527	70,2	268.958	329.312	-18,3	82,0	99,3
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	39.322	35.823	9,8	338	310	8,9	38.984	35.513	9,8	90,0	62,5
Impuesto s/ Patrimonio	71.674	66.912	7,1	249	1.806	-86,2	71.425	65.106	9,7	105,7	94,4
Impuesto s/Renta No residentes	12.185	16.574	-26,5	525	551	-4,6	11.660	16.024	-27,2	77,2	118,7
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	8.574	7.996	7,2	0	7		8.574	7.988	7,3	103,3	99,9
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	7.224	4.223	71,1	67	20	242,6	7.157	4.203	70,3	59,0	61,1
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	2.571.528	2.533.250	1,5	399.746	366.906	9,0	2.171.783	2.166.344	0,3	90,1	95,2
I.V.A. Gestión propia	1.680.297	1.935.468	-13,2	595.473	650.577	-8,5	1.084.824	1.284.891	-15,6	79,3	91,6
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	46.519	52.592	-11,5	182	261	-30,1	46.337	52.332	-11,5	75,2	86,1
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	12.321	16.064	-23,3	240	56	325,8	12.081	16.008	-24,5	64,3	89,4
I.E. s/determinados Medios de Transporte	5.096	8.947	-43,0	231	462	-50,1	4.866	8.485	-42,7	46,8	92,2
Alcohol y Bebidas Derivadas	2.739	3.972	-31,0	1.887	2.400	-21,4	852	1.572	-45,8	39,4	125,9
Productos Intermedios	100	111	-10,0	58	55	5,3	42	56	-24,8	50,7	70,5
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	316.215	367.347	-13,9	5.530	3.156	75,2	310.686	364.192	-14,7	62,1	72,6
Hidrocarburos, tipo autonómico	85	76	11,8	128	412	-68,9	-43	-336			
Labores del Tabaco	126.497	135.198	-6,4	19.710	22.571	-12,7	106.787	112.627	-5,2	86,7	92,9
Cerveza	526	1.274	-58,7	229	690	-66,8	298	584	-49,1	30,5	47,6
Electricidad	17.621	19.954	-11,7	1.213	923	31,5	16.408	19.032	-13,8	71,9	81,9
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	463.784	527.932	-12,2	28.755	30.205	-4,8	435.029	497.727	-12,6	67,0	76,8
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	34	0	#####	131	988	-86,8	-96	-988			
Impto. s/Primas de Seguros	21.348	21.839	-2,2	1	6	-90,0	21.347	21.833	-2,2	79,4	83,0
Impto. s/Actividades del Juego	1.870	2.178	-14,1	1	0		1.869	2.178	-14,2	81,3	87,1
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.599	1.694	-5,6	1	10	-92,9	1.599	1.684	-5,1	94,0	76,6
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	110	0		550	0		-440	0			
TOTAL CAPITULO II.- IMPTOS. INDIRECTOS	2.232.979	2.566.715	-13,0	625.564	682.564	-8,4	1.607.415	1.884.151	-14,7	75,2	86,9
Bingo	812	1.249	-35,0	0	9		812	1.241	-34,5	67,7	95,4
Máquinas y aparatos autom.	4.350	7.825	-44,4	16	12	29,0	4.334	7.813	-44,5	40,1	77,4
Casinos y otros	1.608	2.022	-20,5	0	0		1.608	2.022	-20,5	73,1	96,3
Total Tasa de Juego	6.770	11.097	-39,0	16	21	-25,0	6.754	11.076	-39,0	47,6	82,0
Recargo de Prórroga y Apremio	4.311	4.987	-13,6	295	156	89,5	4.016	4.831	-16,9	65,8	66,2
Intereses de demora	5.789	4.861	19,1	931	1.241	-25,0	4.857	3.619	34,2	134,9	64,6
Sanciones	4.195	9.151	-54,2	911	1.041	-12,6	3.284	8.110	-59,5	22,2	58,3
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	21.064	30.096	-30,0	2.153	2.459	-12,5	18.911	27.636	-31,6	48,9	68,6
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	4.825.571	5.130.061	-5,9	1.027.462	1.051.930	-2,3	3.798.109	4.078.131	-6,9	82,8	91,0
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	257.890	304.086	-15,2	0	0		257.890	304.086	-15,2	61,9	82,7
Operaciones Interiores	143.509	168.499	-14,8	10.239	5.939	72,4	133.271	162.560	-18,0	56,7	71,5
TOTAL AJUSTES IVA	401.399	472.585	-15,1	10.239	5.939	72,4	391.161	466.646	-16,2	60,0	78,4
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	33	59	-44,4	0	0		33	59	-44,4	26,0	73,2
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	14.633	18.173	-19,5	0	0		14.633	18.173	-19,5	64,1	124,1
Hidrocarburos: Importaciones	6	4	80,1	0	1		6	3	147,3	190,3	110,4
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		131.825	117.615	12,1	-131.825	-117.615			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	116	417	-72,1	0	19		116	398	-70,8	17,4	
Labores del Tabaco	11.268	8.080	39,4	7.409	8.634	-14,2	3.859	-554		38,2	
Cerveza: Importaciones	36	80	-54,4	1	0		35	80	-56,1	43,8	80,1
Cerveza: Operaciones Interiores	5.634	4.996	12,8	0	0		5.634	4.996	12,8	101,8	71,3
TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES	31.726	31.809	-0,3	139.236	126.269	10,3	-107.509	-94.459			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.P.P.	5.258.696	5.634.455	-6,7	1.176.937	1.184.137	-0,6	4.081.760	4.450.317	-8,3	79,5	89,5

(Importe en miles de euros)